
 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда Астрахан-

ской области «О внесении изменений в постановление министерства социального 

развития и труда Астраханской области от 30.06.2020 № 40» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда Астра-

ханской области «Об административном регламенте государственных казенных 

учреждений Астраханской области - центров социальной поддержки населения 

муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов го-

рода Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого администра-

тивно-территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления государ-

ственной услуги «Назначение компенсации расходов на оплату проезда в органи-

зацию, оказывающую специализированную медицинскую помощь и имеющую 

лицензию на медицинскую деятельность, полученную в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации» (далее – проект постановления) разра-

ботан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Аст-

раханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и 

социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», по-

становлениями Правительства Астраханской области от 21.03.2005 № 21-П «О 

министерстве социального развития и труда Астраханской области», от 30.09.2010 

№ 427-П «О порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг», от 16.08.2017 № 273-П «О Порядке и 

условиях назначения и предоставления мер социальной поддержки семьям, име-

ющим детей-инвалидов, и внесении изменений в постановление Правительства 

Астраханской области от 31.08.2010 № 380-П», от 20.12.2022 № 647 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Астраханской области от 16.08.2017 № 

273-П». 

В связи с изменениями, предусмотренными Законом № 53/2022-ОЗ, в статье 

15 Закона Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в 

Астраханской области» с 01.01.2023 уточняется, что семьям, имеющим детей-

инвалидов, предоставляется компенсация расходов на оплату проезда, в 

организациях, не являющихся медицинскими, но при этом оказывающих 

специализированную медицинскую помощь и имеющих лицензию на 

медицинскую деятельность, полученную в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

Принятие постановления министерства социального развития и труда Аст-

раханской области «О внесении изменений в постановление министерства соци-

ального развития и труда Астраханской области от 30.06.2020 № 40» не потребует 

дополнительного выделения средств из бюджета Астраханской области, внесения 

изменений в нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе при-

знания их утратившими силу.   

Проект постановления размещѐн 08.02.2023 на официальном сайте 



2 

министерства социального развития и труда Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов www.astrobl.ru в целях обеспечения 

возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте 

постановления отсутствуют. 

 

 

 

Министр социального развития и 

труда Астраханской области              Д.М. Заплавнов 

 



 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 13.12.2022                                                                               № 73 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в поста-

новление министерства соци-

ального развития и труда Астра-

ханской области 

от 30.06.2020 № 40 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 

20.12.2022 № 647-П  «О внесении изменений в постановление Правительства Аст-

раханской области от 16.08.2017 № 273-П»  

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда Аст-

раханской области от 30.06.2020 № 40 «Об административном регламенте госу-

дарственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения 

закрытого административно-территориального образования Знаменск, подведом-

ственных министерству социального развития и труда Астраханской области, 

предоставления государственной услуги «Назначение компенсации расходов на 

оплату проезда в медицинскую организацию, оказывающую специализированную 

медицинскую помощь, для получения специализированной, в том числе высоко-

технологичной, медицинской помощи и консультации ребенком-инвалидом» (да-

лее – административный регламент № 40) следующие изменения:  

- в части 1: 

слова «медицинскую организацию» заменить словами «организацию, оказы-

вающую специализированную медицинскую помощь и имеющую лицензию на 

медицинскую деятельность, полученную в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации»; 

- в части 2 пункты 2.1, 2.2, 2.3 изложить в новой редакции: 

«2.1. В течение трех календарных дней со дня подписания настоящего по-

становления направить его копию в министерство государственного управления, 



2 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Астраханской области копию настоящего постановления – в семидневный срок 

после дня его первого официального опубликования, а также сведения об источ-

никах его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астрахан-

ской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней со дня 

его подписания.»; 

2. В подразделе 1.1: 

в абзаце втором слова «медицинскую организацию» заменить словами «ор-

ганизацию, оказывающую специализированную медицинскую помощь и имею-

щую лицензию на медицинскую деятельность, полученную в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации», слова «медицинская» исклю-

чить; 

3. В разделе 2 административного регламента № 40: 

- в подразделе 2.1: 

в абзаце втором слова «медицинскую организацию» заменить словами «ор-

ганизацию, оказывающую специализированную медицинскую помощь и имею-

щую лицензию на медицинскую деятельность, полученную в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации»; 

4. В разделе 3 административного регламента № 40: 

- в подразделе 3.4: 

в абзаце тридцатом слова «медицинской организации» заменить словами 

«организации, оказывающей специализированную медицинскую помощь и имею-

щую лицензию на медицинскую деятельность, полученную в порядке, установ-

ленном законодательством Российской Федерации»; 

5. В разделе 5 административного регламента № 40: 

- в подразделе 5.5: 

-в пункте 5.5.2: 

абзац шестой изложить в новой редакции: 

«понедельник - пятница с 08.30 до 17.30 (перерыв на обед ежедневно с 12.00 

до 13.00)»; 

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офи-

циального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области       Д.М. Заплавнов  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от                        №   

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

СВЕДЕНИЯ О МЕСТАХ НАХОЖДЕНИЯ, 

ГРАФИКАХ РАБОТЫ И ГРАФИКАХ ПРИЕМА УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефо-

ны для справок, адрес 

электронной почты 

График работы График приема 

граждан 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района го-

рода Астрахани» 

414014, г. Астрахань, ул. 

Костина, 2, 

8(8512) 51-00-52, 8(8512) 

51-00-47, 8(8512) 51-00-48, 

8(8512) 51-00-55, 

E-mail: cspn-kir@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района го-

рода Астрахани» 

414052, г. Астрахань, ул. 

Ботвина, 14 Б, 

8(8512) 52-01-90, 8(8512) 

52-01-91; 

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района го-

рода Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-33, 8(8512) 

51-40-85, 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района го-

рода Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / ул. Пече-

негская, 34 

56-27-05; 

E-mail: umcrit-trus@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416501, Астраханская 

обл., Ахтубинский район, 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 



2 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

г. Ахтубинск, ул. Сталин-

градская, 4 

8(85141) 5-29-39 

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416548 Астраханская обл., 

г. Знаменск, ул. Перво-

майская, 14 А, 

8(85140) 2-41-42, 8(85140) 

2-24-29, 8(85140) 2-25-74, 

8(85140) 2-44-79 

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская 

обл., Володарский р-он, п. 

Володарский, ул. Теат-

ральная, 4, 

8(85142) 9-18-58, 8(85142) 

9-15-40 

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская 

обл., Енотаевский р-он, с. 

Енотаевка, ул. Чапае-

ва/Советская, 10/66 

8(85143) 91-0-83, 8(85143) 

92-9-84; 

E-mail: 

minsocenot@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская обл. 

Икрянинский р-он, с. Ик-

ряное, ул. Школьная, 25А 

8(85144) 2-02-99, 8(85144) 

2-12-04, 8(85144) 2-05-97, 

8(85144) 2-22-97, 8(85144) 

2-19-43; 

E-mail: ikr-

mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская обл. 

Камызякский р-он, г. Ка-

мызяк, ул. Ленина, 11 

8(85145) 9-12-46, 8(85145) 

9-10-41, 

E-mail: soczashi-

ta_kam@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416410, Астраханская 

обл., Лиманский р-он, р.п. 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 



3 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района» 

Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39, 8(85147) 

2-28-66, 

E-mail: limomsr@mail.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского райо-

на» 

416111, Астраханская 

обл., Наримановский р-он, 

г. Нариманов, пр. Строи-

телей, 5, 

8(85171) 62-2-60, 8(85171) 

70-2-08, 8(85171) 61-3-38, 

8(85171) 70-2-10, 8(85171) 

70-2-09 

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская 

обл., Приволжский р-он, с. 

Началово, ул. Майская, 6 

В, 

8(8512) 22-02-81, 8(8512) 

22-02-83, 8(8512) 22-02-85 

E-mail: cspnpriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17-30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского райо-

на» 

416010, Астраханская 

обл., Харабалинский р-он, 

г. Харабали, ул. Гагарина, 

118 "А" 

8(85148) 5-80-81, 8(85148) 

5-80-95, 8(85148) 5-80-98, 

8(85148) 5-95-06, 8(85148) 

5-80-97 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.:  

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская 

обл., Черноярский р-он, с. 

Черный Яр, ул. Жукова, 

1А 

8(85149) 2-05-99, 8(85149) 

2-20-65; 

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.:  

с 8.30 до 17.30  

вт. - пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

416150, Астраханская 

обл., Красноярский р-он, 

с. Красный Яр, ул. Н. Ост-

ровского, 10 

8(85146) 9-13-20 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

Пн. - чт.:  

с 8.30 до 16.45 

Пт.:  

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.:  

с 8.30 до 16.45 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 

 


